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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vytvořením nového pracoviště a materiálů pro výuku

programování programovatelných automatů (PLC), konkrétně automatů firmy ABB -

modelu PM564-T-ETH. Je zde popsán hardware tohoto automatu, způsob programování a

vývojové prostředí CoDeSys. Dále tato práce obsahuje návod pro studenty, jenž kompletně

popisuje zapojení a nastavení komunikace, nastavení konfigurace a vývoj programu

v prostředí CoDeSys. Pro praktickou ukázku využití PLC byl navrhnut a sestaven model

simulující činnost přečerpávací elektrárny. Poslední část bakalářské práce je zaměřena na

vytvoření vzorových úloh, ve kterých toto PLC s přídavným modulem digitálních vstupů a

výstupů ABB DX561 řídí modely EDUtec.

Klíčová slova:

Programovatelný automat, ABB, manuál, výukové modely EDUtec, přečerpávací

elektrárna, vzorové úlohy, CoDeSys

ABSTRACT

This thesis deals with the formation of a new workplace as well as a manual

intended for the teaching of programming programmable logic controllers (PLC) from the

company ABB – specifically for the model PM564-T-ETH. The thesis contains a

description of this controller´s hardware, the way of programming and the development

environment CoDeSys. Furthermore, there is a manual for students, which describes

connection and setting of communication, setting of configuration and development of

program in CoDeSys. As a practical example of the PLC usage, a model imitating the

function of a pumped storage hydro plant was designed and built. The last part of the thesis

is aimed at exemplary tasks, in which this controller along with the additional module with

digital inputs and outputs ABB DX561 controls models EDUtec.
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ÚVOD

Na začátku první poloviny 70. let vznikl díky rozmachu mikroelektronických

technologií efektivní prostředek průmyslové automatizace – programovatelný automat

(PLC). Dnes programovatelné automaty vyrábí mnoho firem. Na Fakultě aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně se k výuce používají hlavně programovatelné

automaty značky Teco a Saia. [22, str. 7]

Cílem této bakalářské práce je představit a popsat programovatelný automat firmy

ABB PM564-T-ETH po stránce hardwaru i softwaru a vytvořit jednoduchý návod pro

studenty, kteří s automaty firmy ABB nemají žádné zkušenosti. Návod je pro přehlednost

rozdělen do tří částí. První část popisuje zapojení automatu a nastavení komunikace, druhá

se zabývá nastavením konfigurace a poslední část je zaměřená na vývoj programu.

Pro ukázku funkcí tohoto automatu byl vytvořen model přečerpávací elektrárny. Na

tomto modelu byla popsána zapojení vstupů a výstupů PLC. Také byl vytvořen program

pro řízení modelu a vizualizace, která zobrazuje aktuální stav procesů v elektrárně

(množství vody v nádržích, výrobu elektrické energie, přečerpávání vody).

Závěrečná část bakalářské práce obsahuje zadání vzorových úloh pro výuku

programování automatů ABB a jejich řešení. Úlohy jsou vytvořené pro řízení modelů ze

sady EDUtec. Studenti si díky nim mají možnost vyzkoušet různé typy programování a

ovládání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVATELNÝ LOGICKÝ AUTOMAT

1.1 Programovatelný logický automat

Programovatelný logický automat (Programmable Logic Control - PLC) je elektronický

řídicí systém, jehož funkce je určena programem, který je do něj uložen. Původní úlohou

programovatelných automatů byla náhrada za reléovou logiku – u které při požadavku na

změnu funkce bylo potřeba manuálního zásahu do elektrických obvodů. PLC umožnily bez

nutnosti zásahu do fyzické části velmi efektivně funkce obvodu změnit, stačilo jen do jeho

paměti nahrát nový program. [12], [21, str. 182]

Dnešní PLC umí mnohem více než jen nahrazovat releovou logiku - je to z důvodu růstu

náročnosti aplikací, pro které byly PLC vytvořeny. Dnes PLC umí kromě své prapůvodní

úlohy i komunikovat s nadřízenými systémy, řídit a vyhodnocovat analogové signály a

například na nich může být spuštěn webový server.

Technické vybavení programovatelných automatů je navrženo tak, aby obstály v drsném

průmyslovém prostředí a mohly správně vykonávat svou funkci. [16, str. 39]

Programovatelný logický automat nejčastěji pracuje v cyklu – tento cyklus obsahuje režii,

čtení ze vstupů, řešení uživatelského programu a zápis na výstup. [16, str. 47]

Obrázek 1 - Cyklus PLC [16, str. 46]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

1.2 Rozdělení PLC

PLC můžeme rozdělit dle velikosti, výkonnosti a podle vstupně/výstupních kritérií.

1. Dle velikosti:

a) Mikro PLC

Tyto modely jsou nejmenší a nejlevnější PLC systémy, které nabízejí uživateli pevnou

sestavu většinou jen binárních vstupů a výstupů. Tyto systémy většinou nelze dále

rozšiřovat. Často chybí možnost komunikace. Použití tohoto typu PLC může být například

jako logické řízení jednoduchých strojů a mechanismů, která se před nástupem PLC řešila

reléovou logikou. Pro toto použití v dnešní době hovoří příznivá cena, velká spolehlivost a

efektivita tvorby a změny programu PLC. [16, str. 40]

b) Kompaktní PLC

Tento typ PLC je v dnešní době nejrozšířenější. Vyznačuje se určitou leč omezenou

variabilitou ve volbě přídavných modulů, které lze k základnímu modelu připojit.

[16, str. 40]

c) Modulární PLC

Základem tohoto PLC je pevné procesorové jádro s napáječem umístěným v rámu, nosné

desce nebo na liště. Rozšíření je realizováno přes sběrnici a to buď vzdálených, nebo

místních periferních jednotek. Díky této variabilitě lze poskládat systém, který bude přesně

vyhovovat dané aplikaci. [13, str. 5]

2. Dle výkonu:

Výkon je tvořen jednotkou CPU, která je osazena mikroprocesorem, u něhož můžeme

porovnávat vlastnosti. První vlastností je délka zpracovaného slova, které je vyjádřeno

v bitech. Nejčastěji se dnes setkáváme se 16 bitovými, 32 bitovými a výjimečně se 64

bitovými mikroprocesory v PLC. Dalším důležitým parametrem je rychlost mikroprocesoru

a počet jader. Dalšími parametry ovlivňujícími výkon jsou velikost a rychlost vnitřních

pamětí cpu. [22, str. 12]
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3. Dle vstupně/výstupních periferií:

Některé PLC obsahují již v základu vstupně/výstupní periferie. Jiné obsahují pouze

sběrnici, ke které se dají vstupně/výstupní jednotky připojit. Mezi základní jednotky řadíme

digitální vstupy, digitální výstupy, analogové vstupy, analogové výstupy a jejich

kombinace. Dále například čítačové, polohovací, komunikační a speciální jednotky

(například pro řešení fuzzy regulace). [13, str. 25-28]

1.3 Programování PLC

Základní pojetí programování PLC lze shrnout do dvou přístupů – grafické a textové.

Mnoho výrobců si vytvořilo či upravilo používané jazyky programování PLC, které se

mnohdy velice podobají, ale převážně nejsou přenositelné. Tento problém se snaží

odstranit norma IEC 61131-3 sjednocující programovací jazyky, která je součástí normy

IEC 61131. [10], [11], [15]

1.3.1 Norma IEC 61131

Norma IEC 61131 je souborem požadavků týkajících se moderních řídicích systémů. Tato

norma je mezinárodně uznávaná. Vychází z deseti starších norem a skládá se ze sedmi

částí, jež jsou vypsány v následující tabulce a týkají se technického i programového

vybavení řídicích systémů. [10], [11], [15]

Tabulka 1 - Rozdělení normy IEC 61131 [10]

Označení
normy:

Název:

IEC 61131-1 Všeobecné informace

IEC 61131-2 Požadavky na zařízení a zkoušky

IEC 61131-3 Programovací jazyky

IEC 61131-4 Podpora uživatelů

IEC 61131-5 Komunikace

IEC 61131-7 Programování fuzzy logiky

IEC 61131-8
Směrnice pro aplikace a implementace programovacích jazyků pro
programovatelné automaty
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1.3.2 Norma IEC 61131-3

Tato norma je součástí normy IEC 61131 a zabývá se programovacími jazyky. Dnes se

o tuto normu stará organizace PLCopen. Ke vzniku této normy vedla potřeba zjednodušit

práci programátorům a především snížit náklady na školení, které vznikaly při přechodu

z různých PLC systémů. [10], [11], [15]

1.3.2.1 Popis normy IEC 61131-3


[…]


END_IF;

IF casovac.Q=TRUE THEN (*podmínka pro nulovaní časovače*)

tlacitko1:=FALSE;

END_IF;

FUNCTION_BLOCK rezim_noc

VAR_INPUT

END_VAR

VAR_OUTPUT

END_VAR

VAR

casovac:TON;

tlacitko2:BOOL;

END_VAR

sem1c:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem1z:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem2c:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem2z:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem3c:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem3z:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

IF tlacitko2=FALSE AND casovac.Q=FALSE THEN

(*podmínka pro odstartování časovače*)

tlacitko2:=TRUE;

END_IF;

casovac(IN:=tlacitko2,PT := T#3s);

(*volání časovače*)

IF casovac.ET>=T#0s AND casovac.ET<T#1s THEN

(*nastavení časového rozmezí pro jednotlivá světla na semaforu*)

sem1o:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem2o:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

ELSIF casovac.ET>=T#1s AND casovac.ET<T#2s THEN

sem1o:=TRUE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem2o:=TRUE; (*nastavení světla na semaforu*)

ELSIF casovac.ET>=T#2s THEN

sem1o:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

sem2o:=FALSE; (*nastavení světla na semaforu*)

END_IF;

IF casovac.Q=TRUE THEN (*podmínka pro nulování časovače*)

tlacitko2:=FALSE;

END_IF;

VAR_GLOBAL

pomocna: BOOL;

END_VAR

PŘÍLOHA P IV: PROGRAM Č. 3

PROGRAM PLC_PRG

VAR

prog:praci_program;

END_VAR

(*podmínky pro simulaci*)

IF devadesat=TRUE THEN (*vstup z modelu pračky 90 stupňů*)

pozadovana:=90;

ELSIF sedesat=TRUE THEN (*vstup z modelu pračky 60 stupňů*)

pozadovana:=60;

ELSIF ctyricet=TRUE THEN (*vstup z modelu pračky 40 stupňů*)

pozadovana:=40;

ELSIF tricet=TRUE THEN (*vstup z modelu pračky 30 stupňů*)

pozadovana:=30;

END_IF;

IF prom=FALSE AND doprano=TRUE THEN

nepracuje:=TRUE;

ELSE

nepracuje:=FALSE;

END_IF;

prog();(*volání funkčního bloku praci_pragram *)

FUNCTION_BLOCK praci_program

VAR_INPUT

END_VAR

VAR_OUTPUT

END_VAR

VAR

teplota:INT;

casovac:TON;

END_VAR

(*plnění hladiny na 100 procent*)

IF hladina100=TRUE OR doprano=TRUE THEN (*vstup z modelu pračky výška 100%*)

voda:=FALSE; (*vstup do modelu-voda*)

IF doprano=TRUE THEN

IF hladina50=TRUE THEN

cerpadlo:=TRUE;

ELSE

cerpadlo:=FALSE;

END_IF;

END_IF;

ELSIF hladina100=FALSE THEN

voda:=TRUE;

END_IF;

(*nastaveni hodnoty teplota podle aktivních výstupu*)

IF teplota90=TRUE THEN

teplota:=90;

ELSIF teplota60=TRUE THEN

teplota:=60;

ELSIF teplota40=TRUE THEN

teplota:=40;

ELSIF teplota30=TRUE THEN

teplota:=30;

ELSE

teplota:=0;

END_IF;

(*topení a regulace*)

IF teplota<pozadovana AND doprano=FALSE THEN

topeni:=TRUE;

ELSE

topeni:=FALSE;

END_IF;

IF start=TRUE THEN

casovac(IN:=FALSE);

prom:=FALSE;

start:=FALSE;

doprano:=FALSE;

END_IF;

(*praní*)

IF teplota=pozadovana AND hladina100=TRUE AND doprano=FALSE THEN

casovac(IN:=TRUE,PT:=T#40s);

IF casovac.ET<T#20s THEN

buben_vpravo:=TRUE; (*vstup do modelu pračky točení bubnu vpravo*)

buben_vlevo:=FALSE; (*vstup do modelu pračky točení bubnu vlevo*)

ELSIF casovac.ET<T#40s THEN

buben_vpravo:=FALSE;

buben_vlevo:=TRUE;

ELSIF casovac.ET=T#40s THEN

buben_vpravo:=FALSE;

buben_vlevo:=FALSE;

prom:=TRUE;

casovac(IN:=FALSE);

doprano:=TRUE;

END_IF;

END_IF;

(*ždímání*)

IF prom=TRUE AND hladina50=FALSE AND teplota=0 THEN

otacky:=TRUE; (*vstup do modelu pračky-otáčky*)

casovac(IN:=TRUE,PT:=T#10s);

IF casovac.ET<T#5s THEN

buben_vpravo:=TRUE;

buben_vlevo:=FALSE;

ELSIF casovac.ET<T#10s THEN

buben_vpravo:=FALSE;

buben_vlevo:=TRUE;

ELSIF casovac.Q=TRUE THEN

buben_vpravo:=FALSE;

buben_vlevo:=FALSE;

otacky:=FALSE;

prom:=FALSE;

END_IF;

END_IF;

VAR_GLOBAL

pozadovana: INT:=30;

start: BOOL:=FALSE;

prom: BOOL;

doprano: BOOL:=TRUE;

devadesat: BOOL;

sedesat: BOOL;

ctyricet: BOOL;

tricet: BOOL;

nepracuje: BOOL;

END_VAR