OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ČERMÁK TOMÁŠ Oponent: Ing. Pavel Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské
práce:

Příprava laboratoře pro výuku předmětu Programovatelné automaty

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jakou máte zpětnou vazbu z hlediska využití vytvořených vzorových úloh ?
Jaké se vyskytly problémy při realizaci této bakalářské práce ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Formátování textu práce mohlo být v některých jeho částech využito lépe, např. sjednotit řádkování
v textu, používat v některých případech i jiný řez písma v textu, tj. tučné písmo nebo kurzíva pro
zpřehlednění a zvýraznění důležitých částí textu, např. proměnných, posloupnosti řešení, …
Obrázky jsou celkem v obstojné kvalitě, některé z nich však mohly být kvůli lepší čitelnosti vloženy
v lepší kvalitě, např. obrázek 4, 6, 7, 16, 17, ….
Formulace ne zrovna malého množství vět mohla být v práci na mnohem vyšší úrovni, např. text v
kapitolách "Úvod" a "Závěr".

V textu práce chybí odkazy na některé zdroje uvedené v seznamu použité literatury, tj. např. na
zdroj [17], [20].
V textové verzi práci mohla být také uvedena ukázka způsobu propojení jednotlivých zařízení, tj.
samotného PLC značky ABB s tzv. EDU-mod modely, které jsou také využity při tvorbě vzorových
úloh.
Na přiloženém CD mohly být uloženy také zdrojové kódy vytvořené k jednotlivým zadáním, které
jsou uvedeny v kapitole 6. Dále mohlo CD obsahovat také alespoň trial verzi programu CoDeSys,
což je vývojové prostředí pro programování PLC značky ABB, z důvodu možnosti ověření si
funkčnosti vytvořených zdrojových kódů.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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